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Juvenil Hormon Analoglannın bazı yararlı böceklerin
gelişmesi üzerine etkileri

II. Gocciln eii a sep t eın puneta ta L.' nın larva gelişmesi

üzerine etkisi
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Effects of Juveni le Hormone Analogues on the development
of same useful insects.

II. Effect on the larval development of Coccinella
septempunctata L.

Effe.cts of ZR-512 (Altozar) was examined on the larval development of Cocct
nella septempunctata L. (CaL., Coccinellidae) by topically and indirecfly. 350 ppm
dose of ZR-512 was applied by topically (2 il g/larva) on the dorsum of larvae

that were at the desired instars of development. The same dose was applied (1 il gl

aphid) to the first instar of AcyrthQsiphon pisum (Harr.) (Horn., Aphididae) and
these nymphs were given as a food to the all stages of coccinellid Iarvae (20 ap

hid/larva) .

C. septempunctata is sensrtive to ZR-512 in the third larval instar by topical
treatment (Table 1). The affected Iarvae usually die (% 40) after treatment (% 30)
or during ecdysing from the third to the forth (% 10) ınstar. There is not any
significant effect by indireet treatment (Table 2).

Giriş

Sentetik JR ve JRA'larmın, tphidler üzerindeki etkileri üzerinde
pek çok çalışma yapılmış ve başkalaşımı engelleyerek yüksek bir mor
fogenetik etkiye sahiboldukları saptanmıştır. JRA'larının etkileri
Acyrthosiphorr pisum (Harr.) türünde de incelenmiş olup özellikle
ZR-512 ve -777 analogtarının hem gelişmeyi hem de üremeyi engelle
diği ortaya konmuştur (Staal et aL., 1971; Kuhr and Cleere, 1973;
Gaudchau, 1977; Kısmalı, 1978). .
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'Yurdumuzda" daha önce ZR.-512'nin A. pisum'un gelişmesine etki
leri üzerinde yapılan çalışmanın (Kısmalı, 1978) sonuçları esas alına

rak, analoğun yararlı böceklerin gelişmesi üzerindeki etkilerini araştır

ma gereği duyulmuştur. ilk olarak, bölgemizde sık ve bololarak rastla
nan Coccinella septempunctata L. (CaL., Coccinellidae) 'mn yumurtala
rmın açılması üzerine JHA'larının etkileri araştırılmıştır (Kısmalı ve
Erkin, 1984). Bu çalışmada ise ZR.-512'nin, predatör böceğin larva ge
lişmesi üzerindeki etkisinin ortaya konulması amaçlanmıştır

Materyal ve Metot

Çalışmanın ana materyalini A. pisum ve predatörü C. septem
punctata oluşturmuştur.

Çalışmada ZR.-512 (Altozar) 'nin Kısmalı (1978) 'nın A. pisum'un
genç dönemleri için saptadığı LD 50 (350 ppm) dozu kullanılmıştır.

A. pisum üretimi

Çalışmada kullanılan A. pisum'un kitle halinde üretimi için Kıs

malı ve Erkin (1984) 'in uygulamış oldukları yöntem esas olarak alın

mış ve her dönemde hazır materyal sağlanmıştır.

C. septempunctata üretimi ve larva elde edilmesi

Predatör üretimi ve yumurta elde edilmesi yine Kısmalı ve Erkin
(1984)'e göre yapılmıştır. Elde edilen yumurtalar, istenilen dönernde
larva elde etmek için olduğu gibi saklanmıştır. Bu yumurtalardan çı

kan 0-24 saatlik ı. dönem larvaları, yetiştirme hücreleri ile (1 larva!
hücre) bakla yapraklarının alt yüzüne bırakılmıştır. istenilen dönemde
predatör larvası elde edilineeye kadar yetiştirme kareslerine hergün 
besin olarak, kitle halinde üretilen A. pisum'un değişik dönemleri ve
rilmiştir.

Çalışma koşullarında rahatlık sağlaması yönünden bütün dene
melerde 0-24 saatlik predatör larvaları .kullanılmıştır.

Etki çalışmaları

ZR.-512, her dönemdeki predatör larvalara hem topikal hem de do
laylı olarak uygulanmıştır.

Topikal uygulama: 0-24 saatlik 10 adet larva" fırça ile bulundukla
rı yerden tek tek alınarak, içinde alüminyum folie bulunan 9 cm ça
pında ve 1 cm yüksekliğindeki petriler içine muntazam bir şekilde yer
leştirilmiştir. Bu larvalara ZR.-512 mikroenjektör (Hamilton, 10 il g)
ile sırt kısımlarına topikal olarak uygulanmıştır.Her larva dönemi için
tekrarlanan bu işlemde 2 il g/larva olarak ZR.-512 verilmiştir. Dene.
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melerde nıçbir muamele görmeyen larvalar kontrololarak değerlendi

rilmiştir. Her bir dönem 10 tekerrürlü olarak yapılmıştır.

Dolaylı uygulama: 0-24 saatlik ı. dönem A. pisum nimflerine, Kıs

malı (1978) 'ya göre 1 [.l g/nimf olarak ZR-512 uygulanmıştir. Bu
nimfler yetiştirme hücreleri ile 25 nlmt /hücre olmak üzere bakla yap
raklarının alt yüzüne bırakılmıştır. 24 saat sonra bu hücreler açılarak

canlı kalan hormonlu aphidler, 0-24 saatlik ı. dönemdeki predatör lar
va ile birlikte Erkin (1983) 'e dayanarak 20 aphldyIarva olmak üzere
yetıştlrme hücreleriyle bakla. yapraklarina bırakılmıştır. Böylece hor
menanmış aphidlerle beslenmeye terkedilen predatör larvasının her
dönenq için aynı işlem uygulanmış ve her bir larva dönemi için 10 te
kerrür yapılmıştır. Hiç bir muamele görmemiş 0-24 saatlik A. pisum
nlmflerinln verildiği yetiştirme hücreleri kontrololarak değerlendiril

miştir. Hormon uygulanmış aphidlerin tüketildiği yetiştirme hücreleri
ne deneme süresince besin olarak, hiç muamele görmemiş değişik dö
nemlerdeki ı, pisum verilmiştir.

Gerek totikal gerekse delaylı uygulamada predatör larva gelişip

pupa oluncaya kadar besin verilmeye devam edilmiş ve her bir birey
ergin olunca der~me sona erdirilmiştir.

Sonuçlar ve Tartışma

C. septempunctsta'mn değişik dönemlerdeki larvalarına topikal
olarak uygulanan ZR-ı12'nin gelişme üzerindeki etkileri Cetvel l'de be
lirtilmiştir. Bu denemeıerde kontrololarak bırakılan hiç bir muamele
görmemiş predatör larv@.arı normalolarak gelişmelerini tamamlayıp

ergin olmuşlardır.

Cetvel l'de görüldüğü g'hi birinci dönemde ZR-512 uygulanan lar
valardarıss 90'ı normal geliş~erinitamamlayıp ergin olurken % 1ü'u
pupa dönemine geçerneden larva-p'J.pa arası birey halinde kalarak öl
müştür. Aynı durum dördüncü' d&.ıemde de görülmüş % 90'ı ergin
olurken % 10'u prepupa-pupa arası biı~y halinde ölmüştür.

İkinci dönemde ZR-512 uygulanan larvalar ise hiç etkilenmeden
hepsi ergin olmuşlardır. .

Üçüncü döneme gelince ZR-512 uygulanmış bireylerin yalnızca

% 40'ı normal gelişerek ergin olmuştur. Anormal gelişme gösteren
% 20 oranındaki bireyde ise ergin olmalarına rağmen.bazılarında renk
bozukluğu bazılarında ise kanat defounasyonu görülmüştür. Ölen bi
reylerderı X. 30'u hormon uygulandıktanhemen sonra % 10'u ise 4. dö
neme geçerken 3. dönem derisinden kmtulamadan ölmüşlerdir.
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Dördüncü dönemde ise, yalnızca % 10'u etkilenerek prepupa-pupa
arası birey halinde ölmüştür. ~

Cetvel ı. C, septempunetata'nın larva dönemlerine topikal uygulanan ZR-512'nin
etkileri
(Table 1. Effects of ZR-512 applied by topically on the larval ınstars

of C. septempunctata)

Muamele
(1)

Larva
dönemi

(2)

Lı

L9
Ls
L4

Anormal birey
oranı ('lo)

(4)

20**

Etkiler
(3)

Normal ergin
oranı ('lo)

(5)

90
100
40
90

Ölü b:rcy
oranı ('lo)

,6)

10*

40
10***

(1) Treatments, (2) Instars applied, (3) Effects, (4) Rate .f abnormal
development, (5) Rate of normal adult, (6) Rate of dead

* Larva/pupa arası ölü (Dead as a larva/pupa interrnediate)

** Buruşuk kanatlı veya renk bozukluğu olan ergin (Adults with crumbled
wings or deformations in color)

*** Prepupa/pupa arası ölü (Dead as a pı-epupe./pupa intel'nediate)

Görüldüğü gibi ZR-512 analoğunun topikal uygulanmasından en
çok 3. dönem larvalar etkılenmiştir. Topikal ıygulanan JHA'larmm
Hippodomia convergens Guerin-Meneville (Coccinellidae) 'in değişik

dönemleri üzerindeki etkilerini inceleyen Bıd et al., (1973), son larva
döneminin ZR-512'ye karşı en duyarlı dönen olduğunu bildirmektedir
ler. Yaptıkları çalışmada en önemli etki darak, pupa döneminde ölüm
ler veya pupa-ergin arası 'bireyler meydana gelerek bunların da öldü
ğünü saptamışlardır. Bu etkiler O1 il g/böcek dozunda dahi görül
müştür.

Ayrıca, juvenil hormon a!laloglarınm böeeklerin embryo gelişme

sine, başkalaşımlarına ve üremelerine etkileri olduğunu kaydeden
Ruzicka et al., (1978), semtadaııa undecimnotata (Scheider) (Cocci
nellidae) üzerinde sürdürdükleri çalışmada JHA'larma en hassas dö
nemlerin pupa gömleğinden çıkışlarından 1-3 gün evvel veya sonra ol
duğunu kaydetmektedirler. Aynı yazar yüksek dozdaki JHA'larının her
dönemde de etkili olabileceğini ayrıca bildirmektedir.

Delaylı uygulama sonuçlarrıa gelince; Cetvel 2'de görüldüğü gibi,
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hormonlanmış aphid'lerle beslenen predatör larvaların gelişmelerinde

çok büyük bir anormallik ortaya çıkmamıştır. Kontrololarak bırakılan

ve muamelesiz aphid'Ierle beslenen predatör larvaları gelişmelerini ta
mamlayarak ergin hale geçmişlerdir.

Cetvel 2. C septumpunctata'nın larva dönemlerine dolaylı uygulanan ZR-512'nin
etkileri
(Table 2. Effects of ZR-512 on the larval instars of C. septempunctata
via ıts host Acyrthosiphon plsum)

Muamele Etkiler
(1) (3)

Larva Normal ergin Ölü birey
dönemi oranı (%) oranı (%)

(2) (4) (S)---
lı BO 20
L2 90 10*
Ls BO 20
L4 90 10

(1) Treatments, (2) Instars applied, (3) Effects,
(4) Rate of normal adult, (5) Rate of dead

.. Pupa/ergin arası ölü (Dead as a pupa/adult ınterrnediate)

Cetvel 2'de görülüyorkı; horrnonlu aphid ile beslenen birinci dö
nem predatör larvaların % BO'i normalolarak gelişmelerini tamamla
yıp ergin olmuştur. Ölen bireylerin ise, % 10'u 2. döneme geçemeden
diğer % 10'u ise 4. larva dönemine kadar gelişip pupa olamadan öl
müşlerdir.

İkinci dönemde horrnonlu aphid ile beslenen larvalar ise büyük ço
ğunlukla (% 90) normal ergin olurlarkeri % 10 kadarı anormal ,geliş

me göstermiş ve pupa-ergin arası birey görünümünde kalarak ölmüştür.

Üçüncü ve dördüncü dönemlerde ise anormal gelişme görülmemiş

ancak bazı bireyler prepupa veya pupa döneminde ölerek ergin olama
mışlardır.

Dolaylı uygulama sonuçlarına göre, normal gelişerek ergin olma
dan ölen birey sayısı oldukça düşüktür.

Yapılmış olan bu çalışmanın sonuçlarına göre, C. septempunctam
Iarvalarına ZR-S12'nin gerek topikal gerekse delaylı uygulanmasının

larva gelişmesini (3. döneme topikal uygulama dışında) önemli ölçüde
etkllemediği görülmektedir.
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Özellikle A. pisum'a yönelik önerilen dozda bir hormon uygulanma
sı durumunda bu aphid'le beslenen coccinellid larvalarının hemen hep
sinin ergin hale geçmesi yararlı böceklerin korunmasıyönünden önem
li bir sonuç olmuştur.

Özet
Juvenil Hormon Analoğu ZR-512 (Altozar)'nin 350 ppm dozu, Coccinella sep

tempunctata L. (CoL, Coccinellidae) 'nın larvalarına topikal ve dolaylı olarak uygu
lanmış ve larva gelişmesi üzerindeki etkileri incelenmiştir. Topikal uygulamada
predatörün her dönemdeki larvasına belirtilen doz, 2 /J gllarva olarak mikroen-

jektör ile uygulanmıştir. Dolaylı uygulamada ise aynı dozdaki hormon Acyrthosip
hon pisum (Harr.) (Hom., Aphididae) 'un 1. dönem nimflerine 1 u g/aphid olarak

uygulanmıştır. Bu nimflerden 24 saat sonra canlı kalanlar, değişik dönemlerdeki
predatör larvalarına 20 aphid/larva olmak üzere besin olarak verilmiştir.

Topikal uygulamada (Cetvel 1) ZR-512'den en çok 3. dönem larvaları etkilen
miştir. Bu larvaların ancak % 40'ı gelişerek normal ergin olmuştur.

Dolaylı uygulamada ise (Cetvel 2), hormonlu aphidlerle beslenen predatör lar
valarının büyük bir kısmı normal gelişme göstererek ergin olmuşlardır. Anormal
gelişme yalnızca 2. larva döneminde görülmüşse de % ID gibi çok düşük bir değer

olmuştur.
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